* Αἱ εἰρήματα, ἀλλὰ καὶ ἐκ τῆς Λυδίας.

morbi. Si in negotiorum difficultatem incidat, pulvis et cinis redditur; nihilque ei sericæ vestes prosunt. Hæc non sine causa a nobis dicuntur, sed ut doceamus, ne quis otiose et inutiliter vivat. Otium namque et deliciae ad opus inutiles, ad gloriam solum et ad voluptatem sunt. Quomodo non omnes talem hominem damnent, domestici, amici, cognati? quis non jure dicat, Pondus terræ hæc est, frustra in mundum prodiit; imo non frustra, sed in malum capitis sui, in perniciem suam, in damnum aliorum? quid dulcius otio videmus? illud enim est quod queritur, otium et vacatio. Et quid ingratus fuerit homine nihil habente quod operetur? quid foedius, quid miserius? annon hoc innumeris pejus est vincalis, oscitare semper in foro sedentem, ac prætereuntes spectare? Anima quippe ex natura habens, ut semper moveatur, quietem non fert. Ad operandum Deus hoc animal fecit: secundum naturam ejus est quod operetur, contra naturam quod sit otiosus. Ne ad ægris rem exploremus, sed operis experimentum

capiamus. Nihil otio, nihil desideria detertis: ideo nobis Deus laborandi necessitatem imposuit. Omnibus quippe nocet otium, ipsisque corporis membris. Nam oculus si non operetur, itemque os, venter et quodvis membrum, in extremum incidit morbum: sed nihil ita labore eget ut anima. Sicut autem otium malum est, ita quoque operatio non congruens. Quemadmodum enim si quis non edat, in dentibus læditur; si qua non competens edat, ut obstupescant efficit: ita et hic, sive non operetur, sive operetur que non oportet, vim amittit suam. Ergo utrumque fugere stodeamus, et otium et opus otio gravius. Quodam illud est? Avaritia, ira, invidia, contentiones, cædes, æmulationes, et reliqua vitia. Ab his vacare debemus, et virtutum operationem cum omni diligentia persequi, ut promissa consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXXVI.

CAP. 16. v. 25. *Media autem nocte Paulus et Silas orantes laudabant Deum; et audebant eos vinciri. 26. Subito vero terræ motus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris: et statim aperta sunt omnia ostia, et universorum vincula soluta sunt.*

1. Quid his par fuerit animabus? Virgis casi multas pagas acceperant, contumelias et extrema pericula subierant, in ligno vinciti erant, in carcere interiori: et ne sic quidem somnum capere volebant, sed pervigilium agebant. Videtis quantum sit afflictio bonorum? Nos autem in molibus lectis sine ullo terrore per totam dormimus noctem. Forte ideo pervigilium agebant, quia hoc in statu erant. Non illos somni tyrannis cepit, non dolor inflexit, non timor consternatos reddidit; sed hæc multo magis illos excitabant, et multa replebant voluptate. *Media autem nocte, inquit, orantes laudabant Deum: audiebant autem illos vinciti.* Novum enim et stupendum videbatur esse. *Subito vero terræ motus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris: et statim aperta sunt ostia omnia, et universorum vincula soluta sunt. Terræ motus factus est, ita ut custos excitaretur a somno; et ostia aperta sunt, ita ut res esset mirabilis. Hæc vinciti non videbant; alioquin fugissent omnes.* 27. *Expergefactus autem custos, et videns januas apertas carceris, evaginato gladio volebat se interficere, existimans fugisse vincitos.* 28. *Clamavit autem voce magna Paulus, dicens: Nihil tibi mali feceris: univerſi enim hic sumus.* Admiratus est magis benignitatem Pauli: obstupuit fortitudinem, quod cum fugere posset, non fugerit, et quod ipsam a crede cohibuerit. 29. *Petito autem lumine introgressus est, et tremefactus prociidit ante Paulum et Silam, 30. et producens eos foras, dixit: Domini, quid me oportet facere ut salvus sum? Viden' quanta illum ceperit admiratio? 31. At tui dixerunt: Crede in Dominum Jesum Christum, et*

salvus eris tu et domus tua. 32. *Et loquuti sunt et verbun Domini, et omnibus qui erant in domo ejus.* Quia statim loquuti sunt illi, declararunt misericordiam erga illum. 33. *Et assumptis illis in eadem hora noctis, lavit plagas eorum: et baptizatus est ipse, et omnis domus ejus continuo.* 34. *Cumque perduxisset eos in domum suam, apposuit mensam, et exultavit cum tota domo circdens Deo.* Lavit eos, quasi gratiam rependens, et sic illos honorans. 35. *Et cum dies factus esset, miserunt magistratus lictores, dicentes: Dimittite homines illos. Cognoverant forte factum magistratus, et non audebant per seipsos dimittere.* 36. *Nuntiauit autem custos carceris verba hæc Pauli, dicens: Miserunt magistratus, ut dimittantini. Nunc igitur exeuntes, ite in pace. Paulus autem dixit eis: 37. Casos nos publice, indemnatos, homines Romanos, miserunt in carcerem; et nunc occulte nos ejiunt? Non ita, sed veniant, 38. et ipsi nos ejiant. Nuntiarunt autem magistratibus lictores hæc verba: timueruntque audientes, quod Romani essent.* 39. *Et egressi deprecati sunt eos, et eductos rogabant, ut egredereut e civitate.* 40. *Egressi autem de carcere, ingressi sunt ad Lydiam: et visit fratribus exhortati sunt eos, et profecti sunt.* Etiam magistratibus denuntiantibus Paulus non exit, forte propter Lydiam, et alios fratres: vel ut terreat illos, ne putarentur rogatu suo dimissi fuisse, ut etiam aliis fiduciam inderent. Triplex, dilecti, crimen erat: quod Romanos, quod non damnatos, quod publice in carcerem conjecissent. Vides illos plurima humano more fecisse. Exquiramus noctem illam, cum noctibus nostris comparando, ubi comessationes, ebrietas, lascivia; ubi somnus a morte nihil differens, ubi vigiliæ somno ipso graviore. Alii enim dormiunt, ita ut nihil sentiant; alii miserabiliter vigiliant, dotes struentes, de pecuniis curantes, ut ulciscantur eos qui se læserunt studentes, inimicitias meditantes, verba contumeliosa transacto die secum reputantes;

sic iræ ignem succendant, et intolerabilia perpetrant. Perpende quomodo Petrus dormiebat. Per dispensationem illud factum est : angelus enim advenit, neminemque rem gestam scire oportebat; et merito quidem, ut ne custos carceris seipsum interficeret. Et cur non aliud signum factum est? Quia illud maxime ipsum attrahere et confirmare poterat, siquidem ille periclitatus erat, nisi ita factum esset : non enim ita signa trahunt, ut ea quæ ad salutem nostram attinent. Ne videretur terræ motum per se factum esse, sequutum est id, quod ipsi testimonio esset. Et noctu accidit : nihil enim ad ostentationem faciebant, sed ad salutem. Non malus erat carceris custos: conjecerat illos in interiorem carcerem, quod ita sibi jussus esset, non motu suo. Et cur non ante clamavit Paulus? Perturbatione plenus erat homo, nec admisisset verba. Ideo cum videret illum sese interfectorum, præoccupat et clamat, dicens : *Omnes hic sumus. Ideo ille Petitio Inimice insiliit, et ante Paulum, inquit, et Silam prociidit. Ad pedes vinciti prociidit custos. Et eduxit illos foras, dixitque: Domini, quid mai oportet facere, ut salvus sim? Quidnam dixerunt? Vide illum non ob hoc diligere quod servatus esset, sed quod de virtute obstupesceret.*

2. Vides quid illic, quid isthic factum sit? Illic puella liberata est a maligno spiritu, et in carcerem coniecerunt eos, quod illam a dæmone liberassent; hic solum januas apertas ostenderunt, et aperuit januas cordis illius, solvit vincula duplicia, accendit lumen illud : nam et in corde ejus lux fulgebat. Et insiliit et prociidit : nec interrogat quomodo res facta sit, quid factum sit; sed statim ait : *Quid mai oportet facere ut salvus sim? Quid ergo Paulus? Crede in Dominum Jesum Christum, et salvus eris, inquit, tu et domus tua.* Hoc maxime homines allicit, quod et domus salva sit. *Et loquuti sunt ei verbum, et omnibus qui erant in domo ejus.* Lavit eos, et lotus est : illos quidem a plagis abluit, ipse a peccatis ablutus est : nutritiv, et nutritus est. *Et exultavit, inquit.* Atqui nihil erat nisi verba tantum et spes bona. Hoc signum erat, credidisse illum, sibi omnia remissa fuisse. Quid custode carceris pejus? quid crudelius, quid ferocius? Attamen cum multo illos suscepti honore. Non quod servatus esset, gavisus est, sed *Quod Deo crederet. Crede, inquit, in Dominum.* Ideo dixit, *Qui credidit Deo, ut ne videretur quasi damnatus et peccator solvi.* Idcirco dicant : *Casos nos publice indennatos homines coniecerunt in carcerem; ut non modo gratiæ, sed etiam ipsorum esset opus. Vide ut varia dispenset gratia, quomodo ille egressus est, quomodo hic, et alii uterque apostolus esset. Timuerunt, inquit.* Timent quia Romani sunt, non quia injuste coniecerunt. *Et rogaverunt illos, ut exirent ex civitate.* Hanc petiere gratiam. Illi vero ut venerunt ad Lydiam et confortarunt eam, sic profecti sunt. Non oportebat enim hospitalem illam in agone et sollicitudine relinquere. Egressi autem sunt, non illis obtemperantes, sed ad prædicationem festinantes, cum civitas per miraculum illud satis adjuncta fuisset. Non oportebat ultra

manere. Nam miraculum majus apparet magis clamari post profectionem eorum qui ipsum patravrant. Etenim custodis carceris fides pro voce erat. Quid huic rei par? Ligatur et solvit ligatus; solvit duplex vinculum; ligantem se solvit per hoc quo ipse ligatus sit. Hæc vere sunt gratiæ opera. *Nam ergo, inquit, egressi, ite in pace* : id est, cum securitate, nihil timentes. Simil hunc volunt extra periculum fieri, ne post hæc accusetur. Et non dicunt Casos nos coniecerunt in carcerem, quia miraculi operati eramus : neque enim his attendebant; se quod illorum animos concutere poterat, *Indennati inquit, et Romanos.* Hujus vinciti semper memores sumus, et non miraculi. Quid dicent gentiles, quomodo vincitus cum esset, suasit vincienti? Et quem, inquit, persuaderi oportebat, nisi scelestum hominem, miserum, qui mentem non haberet, mille millis onustum et captum facilem? Hæc insuper proferunt. Quis credidit, nisi coriarius, purpuraria, eunucho custos carceris, servi et mulieres? Quid ergo dice poterunt, quando eos, qui in dignitatibus erant prodicemus : centurionem, proconsolem, alios illo ad hoc usque tempus, imperatores, reges? Et vero aliud majus dico : ipsos viiores illos videamus. Equid ibi mirum, inquires? Hoc certe mirum : etenim si de rebus vulgaribus crederet, non mirum esset; cum vero de resurrectione, de regno cælorum de vita philosophica quis popularibus loquitur persuadet, hoc mirabilius erit, quam si sapientibus persuasisset. Cum enim non est periculum, et quæ suadet, e re stultitiam in medium proferunt; quam autem quis dixerit servo secundum te : Si mihi er das, periclitaris, omnes habebis tibi inimicos, oportet te mori, mille subire mala; sicque illius anima capiat : non jam hoc insipientis est. Nam si dogmata voluptatem haberent, jure quis hoc diceret; si vero id, quod nollent philosophi discere, servus discimus majus est miraculum. Et si vultis, coriarius ipse in medium adducamus, et videamus quid ipsi Petu loquatur; vel si placet, ipsum custodem carceri. Quid ergo ipsi dicit Paulus? Christus resurrexit, resurrectio mortuorum et regnum; et statim persuasit facile credenti. Quid ergo? de vita nihil discit quod sapere oporteat, quod pecuniis imperare, quæ non esse inhumanum oporteat, quod bona sua e ganda sint aliis? Neque enim hæc credidisse insipientis erat, sed magni animi. Esto enim ipsi dogmata insipientia acceperint; vitam illam philosophicam scilicet, an insipientis esset? Itaque quanto magis insipientis esset qui obtemperaret, et tamen ea susceperet, quæ philosophis persuadere philosophi possent, majus esset miraculum : maxime vero cum mulieres et servi persuadentur, et per opera exhibent, quæ nec Platones nec alii omnes ulli persuadere poterunt. Et cur nulli dico? Ne sibi in quidem. Nam Plato quidem persuasit pecuniis esse contemnendas, qui tantas facultates et opes : nulosque aureos et phthalas possedit (a). Quod v-